

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 25.04.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పశ్చిమ బెంగాల్ లో మార్పు తధ్యమని, ఈసారి తృణమూల్ కాంగ్రెస్కు పరాజయం ఖాయమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు రాజస్థాన్లోని జైపూర్లో పర్యటిస్తారు.
3. దేశంలో ఎరువుల లభ్యత పటిష్టంగా ఉందని కేంద్ర రసాయనాలు, ఎరువుల శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా తెలిపారు.
4. తెలంగాణ ప్రభుత్వంతో జరిపిన చర్చలు సఫలం కావడంతో సమ్మెను విరమిస్తున్నట్లు ఆర్టీసీ కార్మికులు ప్రకటించారు.
5. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి బెంగళూరులో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు పై రాయల్ ఛాలెంజర్స్ జట్టు 5 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

EVE. PM-WB CAMPAIGNING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పశ్చిమ బెంగాల్ ఎన్నికల ప్రచారంలో భాగంగా దక్షిణ 24 పరగణాల జిల్లా, బారుయిపూర్లో జరిగిన ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మోదీ... రాష్ట్రంలో రాజకీయ మార్పు తధ్యమని ధీమా వ్యక్తం చేశారు. మొదటి దశ ఓటింగ్ సరళిని బట్టి చూస్తే అధికార తృణమూల్ కాంగ్రెస్కు పలు జిల్లాల్లో ఎదురుదెబ్బలు తగిలే అవకాశం ఉందని, రెండో దశలోనూ ఓటర్లు అదే ఉత్సాహంతో బీజేపీని గెలిపించి అభివృద్ధి చెందిన బెంగాల్ నిర్మాణానికి సహకరించాలని కోరారు.

బైట్ ... నరేంద్రమోదీ

NSD

VP-RAJASTHAN

ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు రాజస్థాన్‌లోని జైపూర్‌లో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా రాజస్థాన్ విశ్వవిద్యాలయం 35వ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. అనంతరం, జైపూర్‌లోని భగవాన్ మహావీర్ క్యాన్సర్ ఆసుపత్రి , పరిశోధనా కేంద్రం నిర్వహించనున్న 23వ క్యాన్సర్ సర్వైవర్స్ డే కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

CENSUS 2027-TOLL FREE HELPLINE

జనగణన 2027 కోసం రిజిస్ట్రార్ జనరల్ కార్యాలయం జాతీయ టోల్-ఫ్రీ నంబర్ 1855ను ప్రారంభించింది. ఇది అన్ని రాష్ట్రాల్లో అందుబాటులో ఉంది. ఇంగ్లీష్ , ప్రాంతీయ భాషల్లో ఈ హెల్ప్‌లైన్ అవగాహన కల్పిస్తుందని, ఈ ప్రక్రియలో ప్రజలకు ఏమైనా సందేహాలు ఉంటే సహాయం కోసం ఈ నంబర్‌ను సంప్రదించవచ్చని పేర్కొంది.

NSD

NADDA-FERTILIZER

ఎరువుల భద్రత విషయంలో ప్రభుత్వం అత్యంత పటిష్టంగా ఉందని కేంద్ర రసాయనాలు, ఎరువుల శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా తెలిపారు.దేశంలో ఎరువుల కొరత ఉందంటూ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే చేసిన ఆరోపణలను నడ్డా తోసిపుచ్చారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం ఎల్లప్పుడూ రైతులకు అండగా ఉంటుందని, దేశవ్యాప్తంగా ఎరువుల లభ్యత అవసరానికి మించి ఉందని స్పష్టం చేశారు.

ఖర్గే చేసిన వ్యాఖ్యలు రైతులను తప్పుదోవ పట్టించడానికి, అనవసర భయాందోళనలు

సృష్టించడానికి చేస్తున్న ప్రయత్నమని నడ్డా విమర్శించారు. గత ఏడాదితో పోలిస్తే ప్రస్తుతం ఎరువుల నిల్వలు గణనీయంగా మెరుగ్గా ఉన్నాయని పేర్కొన్నారు.

NSD

GOVT-WHEAT MSP

ప్రస్తుత సీజన్లో గోధుమల సేకరణ లక్ష్యాన్ని 15 శాతం పెంచి, 30 మిలియన్ టన్నుల నుండి 34.5 మిలియన్ టన్నులకు సవరిస్తూ కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకుంది. అకాల వర్షాల వల్ల పంట నష్టపోయిన రైతులకు ప్రోత్సాహమిచ్చేలా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఆహార శాఖ కార్యదర్శి సంజీవ్ చోప్రా వెల్లడించారు.

ఈ సేకరణతో 2026-27 సంవత్సరానికి గోధుమల మొత్తం లభ్యత సుమారు 56.5 మిలియన్ టన్నులకు చేరుకుంటుందని అన్నారు. వడగళ్ల వానలు , అకాల వర్షాల ప్రభావం వల్ల 2025-26 పంట కాలంలో మొత్తం గోధుమ ఉత్పత్తి స్వల్పంగా తగ్గి, 110 నుండి 120 మిలియన్ టన్నుల మధ్య ఉండవచ్చని చోప్రా పేర్కొన్నారు. ఈ నిర్ణయంతో అటు రైతులకు ఆర్థిక భరోసాతో పాటు, ఇటు దేశ ఆహార భద్రతను బలోపేతం చేస్తోందని తెలిపారు.

NSD

FINAL AAP MPs RESIGN

రాజ్యసభలోని ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీకి చెందిన ఎంపీల్లో మూడింట రెండొంతుల కంటే ఎక్కువ మంది పార్టీని వీడి బిజెపిలో విలీనమయ్యారు. వీరిలో రాఘవ్ చద్దా, సందీప్ పాఠక్ , అశోక్ మిట్టల్ బిజెపి ప్రధాన కార్యాలయానికి వెళ్లి ఆ పార్టీ అధ్యక్షుడు నితిన్ నబిన్‌ను కలిశారు. హర్భజన్ సింగ్, స్వాతి మలివాల్, విక్రమ్ సోహ్ని , రాజేందర్ గుప్తా బిజెపిలో చేరాలని నిర్ణయించుకున్నారు.

రాజ్యాంగ నిబంధనల ప్రకారం, ఏడుగురు ఎంపీలు సంతకం చేసిన విలీన పత్రాన్ని రాజ్యసభ చైర్మన్ సి.పి. రాధాకృష్ణన్‌కు సమర్పించినట్లు రాఘవ్ చద్దా తెలిపారు.

Byte - Raghav Chadha

NSD

భట్టి విక్రమార్క

ఆర్టీసీ మన కుటుంబం..దురదృష్టవశాత్తు మన కుటుంబ వ్యక్తి దూరం కావడం బాధాకరమని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క అన్నారు. ప్రజా పాలన ప్రభుత్వంలో వారి సమస్యల పై చర్చించి సానుకూల నిర్ణయాలు తీసుకున్నామని, ఆర్టీసీ గుర్తింపు ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ప్రభుత్వం అంగీకరించిందని తెలిపారు. ఎన్నికల నిర్వహణ కోసం కావాల్సిన ఏర్పాట్లు చేయాలని ప్రభుత్వం ఆర్టీసీ యాజమాన్యాన్ని ఆదేశించింది.

అంతకుముందు ఉప ముఖ్యమంత్రి నాయకత్వంలో మంత్రులు శ్రీధర్ బాబు,వివేక్ వెంకట్ స్వామి, అడ్లూరి లక్ష్మణ్ కుమార్, సిఎస్,అధికారుల బృందం ఆర్టీసీ జేఎస్ఐతో చర్చలు జరిపింది. పీఆర్సీ పై అనేక అంశాలు ఆర్టీసీ ఆర్థిక పరిస్థితులు, ప్రభుత్వ వెసులుబాటు ఇరు పక్షాలు అర్థం చేసుకున్న తరువాత ఆర్టీసీ కార్మికులకు 11 శాతం పీఆర్సీ ప్రకటించింది. దశాబ్ద కాలంగా పెండింగ్ లో ఉన్న విలీనం పై సుదీర్ఘంగా చర్చించామని రవాణా శాఖ మంత్రి మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ అన్నారు. చర్చలు సఫలం కావడంతో ఆర్టీసీ కార్మికులు సమ్మెను విరమిస్తున్నట్లు ప్రకటించారు.

DESK

----- RBI-PAYTM LICENCE

రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా, పీటీఎం పేమెంట్స్ బ్యాంక్ లిమిటెడ్ బ్యాంకింగ్ లైసెన్స్ను రద్దు చేసింది. ఈ ఉత్తర్వులు తక్షణమే అమలులోకి వస్తాయని, బ్యాంక్ ఎలాంటి వ్యాపార కార్యకలాపాలు నిర్వహించకూడదని స్పష్టం చేసింది. అయితే, కార్యకలాపాలు నిలిపివేసిన తర్వాత ఖాతాదారుల డిపాజిట్లను తిరిగి చెల్లించేందుకు సరిపడా నిధులు బ్యాంక్ వద్ద ఉన్నాయని RBI భరోసా ఇచ్చింది.

2022లో కొత్త కస్టమర్లను చేర్చుకోవద్దని ఆదేశించిన RBI, 2024 ప్రారంభంలో డిపాజిట్లు,

టాప్-అప్‌లపై మరిన్ని ఆంక్షలు విధించింది. నిబంధనల ఉల్లంఘనలు , పర్యవేక్షణ లోపాల నేపథ్యంలోనే ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఆర్బీఐ వెల్లడించింది.

NSD

AKASHVANI TUNE & JINGLE CONTEST

ఆకాశవాణి 90 ఏళ్ల మైలురాయిని పురస్కరించుకుని ప్రసార భారతి, MyGov సహకారంతో ఆకాశవాణి @90 పేరిట రెండు ప్రత్యేక పోటీలను నిర్వహిస్తోంది.

మొదటిపోటీ నవ భారత నూతన లయ ఇతివృత్తంతో యువవాణి, క్రీడలు, మార్కెట్ మంత్ర వంటి కార్యక్రమాల కోసం ఇన్‌స్ట్రుమెంటల్ ట్యూన్స్ రూపొందించాలి. 20-40 సెకన్లు నిడివి ఉండాలి. మొదటి బహుమతి 30 వేల రూపాయలు రెండో బహుమతి 20 వేల రూపాయలు, మూడోది 10 వేల రూపాయలప కాగా 10 ప్రోత్సాహక బహుమతులు ఉంటాయి.

ఇక రెండోవా పోటీ ఆకాశవాణి - భారత వైవిధ్య స్వరం ఇతివృత్తంతో FM గోల్డ్, రెయిన్‌బో, వివిధ భారతి ఛానెళ్ల కోసం జింగిల్స్ తయారు చేయాలి. ఇవి 20-50 సెకన్ల నిడివితో హిందీ లేదా ఇంగ్లీష్‌లో ఉండాలి. మొదటి బహుమతి 20 వేల రూపాయలు, రెండో బహుమతి 15 వేల రూపాయలు, మూడో బహుమతి 10 వేల రూపాయలు. అలాగే 10 ప్రోత్సాహక బహుమతులు ఉన్నాయి.

ఆసక్తి గల అభ్యర్థులు తమ ఎంట్రీలను **MyGov పోర్టల్**లో అప్‌లోడ్ చేయవచ్చు.

NSD

TELANGANA-GOVERNOR

తెలంగాణ గవర్నర్ శివ ప్రతాప్ శుక్లా మహబూబ్‌నగర్‌లో జరిగిన ప్రధానమంత్రి సంసద్ ఖేల్ మహోత్సవ్-2026 బహుమతుల ప్రధానోత్సవంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... దేశ నిర్మాణంలో యువత పాత్ర అత్యంత కీలకమని స్పష్టం చేశారు. క్రీడలు కేవలం వినోదం మాత్రమే కాదని, క్రమశిక్షణ, జట్టు స్ఫూర్తి , క్రీడా స్ఫూర్తి వంటి విలువలు జాతీయ అభివృద్ధికి మూలస్తంభాలని తెలిపారు. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లోని ప్రతిభను వెలికితీయడంలో ఖేల్ ఇండియా, ఫిట్ ఇండియా వంటి కార్యక్రమాలు విప్లవాత్మక మార్పులు

తెచ్చాయని కొనియాడారు.

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్శనికతకు అనుగుణంగా, క్రీడల ద్వారా యువతలో ఆత్మవిశ్వాసాన్ని పెంపొందించడం, జాతీయ సమగ్రతను చాటడం ఈ మహోత్సవాల ప్రధాన ఉద్దేశమని పేర్కొన్నారు. సమగ్ర అభివృద్ధికి క్రీడలు ఒక వారధిగా నిలుస్తాయని చెబుతూ, విజేతలను అభినందించి వారికి బహుమతులు అందించారు.

NSD

IRAN FM-US-PAK

పశ్చిమాసియాలో యుద్ధాన్ని ముగించే లక్ష్యంతో, అమెరికా, ఇరాన్ మధ్య నిలిచిపోయిన శాంతి చర్చలను పునరుద్ధరించడానికి పాకిస్తాన్ వేదికగా దౌత్య ప్రయత్నాలు వేగవంతమయ్యాయి. ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్బాస్ అరఫ్షీ నిన్న రాత్రి ఇస్లామాబాద్ చేరుకున్నారు. అయితే అమెరికాతో నేరుగా చర్చలు ఉండవని, పాకిస్తాన్ ద్వారానే తమ అభిప్రాయాలను తెలియజేస్తామని ఇరాన్ స్పష్టం చేసింది.

మరోవైపు, అమెరికా తరపున ప్రత్యేక ప్రతినిధులు స్టీవ్ విట్కాఫ్ , జారెడ్ కుష్నర్ ఇస్లామాబాద్ చేరుకోనున్నారు. ఇరాన్ తన వద్ద ఉన్న యురేనియంను వదులుకోవాలని, హార్ముజ్ జలసంధి ద్వారా చమురు రవాణాకు ఆటంకం కలిగించకూడదని ట్రంప్ షరతులు విధించారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఢిల్లీ, ఛత్తీస్ గఢ్, హర్యానా, చండీగఢ్, మధ్యప్రదేశ్, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్, విదర్భలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు వడగాల్పుల వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఎల్లో అలర్ట్ జారీ చేసింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని అంచనా వేసింది. ఉత్తర కర్ణాటకలో రేపటి వరకు పిడుగులతో కూడిన వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

బీహార్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, గుజరాత్, పశ్చిమ బెంగాల్, కేరళ, మాఘా, కొంకణ్, గోవా, మణిపూర్లలో ఈరోజు వేడి వాతావరణం ఉంటుందని IMD తెలిపింది.

NSD

WOMEN'S CRICKET-T20

మహిళల క్రికెట్లో భాగంగా ఐదు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భారత్, దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య ఈ రోజు నాలుగో టీ20 మ్యాచ్ జరగనుంది. జోహన్నెస్బర్గ్లోని వాండరర్స్ స్టేడియంలో భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 9 గంటల 30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

ఈ సిరీస్లో దక్షిణాఫ్రికా జట్టు ఇప్పటికే 3-0 తేడాతో ఆధిక్యంలో ఉంది. భారత మహిళల జట్టుకు ఈ మ్యాచ్ అత్యంత కీలకం. వరుస ఓటములతో ఉన్న భారత్, మిగిలిన రెండు మ్యాచ్లలో విజయం సాధించిలని భావిస్తోంది.

NSD

MORN IPL-CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి బెంగళూరులోని చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు పై రాయల్ ఛాలెంజర్స్ జట్టు 5 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. ముందుగా టాస్ గెలిచిన RCB బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన గుజరాత్ టైటాన్స్ నిర్ణీత ఓవర్లలో 3 వికెట్ల నష్టానికి 205 పరుగులు చేసింది.

206 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన బెంగళూరు 18.5 ఓవర్లలోనే లక్ష్యాన్ని చేధించింది. విరాట్ కోహ్లా 81 పరుగులు, దేవదత్ పడిక్కల్ 55 పరుగులతో రాణించారు. విరాట్ కోహ్లా స్ట్రైకర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా నిలిచారు.

కాగా ఈరోజు మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు ఢిల్లీలో జరిగే మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ , పంజాబ్ కింగ్స్, రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు బెంగళూరులో జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్లు తలపడుతాయి.

NSD

SWATI

MP-I

25.04.2026

AKASHVANI TUNE & JINGLE CONTEST

Akashvani, Prasar Bharati in collaboration with MyGov has invited

citizens across the country to participate in a Signature Tune-Making Contest on the theme "Akashvani @90- The New rhythm of Bharat". The objective is to design iconic instrumental themes for specific Akashvani programmes that reflect their unique content and audience. For Yuva-vani and Sports Scan the Signature Tune should be High-energy and rhythmic. For Market Mantra it should be Professional, tech-forward and sophisticated. For Family Welfare and Women's Programme, it should be melodious, warm and empowering. For National Magazine, Sahitya, Sanskriti, Chitra, Vigyan, Yuva Bharati it should be culturally rooted, intellectual, and inspiring. The duration should be 20 to 40 Seconds. The audio composition must be instrumental only and no vocals or humming permitted. The format should be studio-quality MP3 or WAV minimum 128kbps, 44.1 kHz. The judging criteria will be atmospheric suitability, instrumental excellence and versatility. The 1st Prize is 30 thousand rupees, 2nd Prize is 20 thousand and 3rd Prize is 10 thousand rupees. 10 Consolation Prizes of five thousand each will also be given.

Akashvani Prasar Bharati in collaboration with MyGov has also invited citizens to participate in a Jingle-Making Contest on the theme "Akashvani @90- The Vibrant Voice of India". The objective is to create fresh, catchy, and modern vocal jingles for Akashvani's channels that resonate with today's listeners while honoring the 90-year legacy. The target channels are FM Gold with focus on Classic and Premium,

FM Rainbow with focus on Vibrant and Youthful and Vividh Bharati with focus on Mass Appeal and Heritage. The duration will be 20 to 50 Seconds. The audio composition must include Vocals (Lyrics or Slogans) and background musical arrangement. The format should be high-bitrate MP3 or WAV (minimum 128kbps, 44.1kHz). The language should be Hindi or English. The judging criteria will be catchiness and recall, vocal clarity, brand alignment. The entry must be uploaded to the MyGov portal along with a brief concept note of Maximum 150 words. A participant may submit one entry per channel and Maximum three in total. The 1st Prize is 20 thousand rupees, 2nd Prize is 15 thousand and 3rd Prize is 10 thousand rupees. 10 Consolation Prizes of two thousand 500 ruppess each will also be given. <><><>

ANUPAM/0516 HRS

**SWATI
25-04-2026**

MP-I

CENSUS 2027-TOLL FREE HELPLINE

The Office of the Registrar General and Census Commissioner has said that the national toll-free helpline number 1855 is now operational across all States and Union Territories for the Census 2027. It provides guidance on the Houselisting and Housing Census in regional languages and English. The service aims to simplify participation, ensure clarity, and support citizens in contributing effectively to this crucial national exercise. <><><>

CB/ANUPAM/NITIKA/0521

SWATI

MP-I

25.04.2026

GOVT-WHEAT MSP

The Central Government has increased its wheat procurement target at the Minimum Support Price (MSP) by 15 per cent to 34.5 million tonnes for the current season, up from the earlier plan of 30 million tonnes. Food Secretary Sanjeev Chopra said the decision aims to support farmers whose crops have been damaged due to unseasonal rains. Speaking at an event in New Delhi yesterday to release the annual wheat survey of the Roller Flour Millers' Federation of India, Mr Chopra said state-wise procurement targets have also been revised upward. He added that procurement from Madhya Pradesh is now expected to be 10 million tonnes, Uttar Pradesh 2.5 million tonnes, Rajasthan 2.35 million tonnes, and Uttarakhand 5,000 tonnes, with some wheat also likely to be procured from Delhi this year.

The Food Secretary has said that wheat procurement quality norms in major producing states, including Punjab, Haryana, Madhya Pradesh and Rajasthan, have been relaxed to enable higher purchases from farmers affected by unseasonal rains that damaged crops. He said the higher procurement at MSP will add to opening wheat stocks of around 22 million tonnes for 2026–27, taking the total availability to about 56.5 million tonnes. Mr Chopra also noted that wheat production for the 2025–26 crop year is expected to be slightly lower, in the range of 110 to 120 million tonnes, due to damage caused by unseasonal rainfall and hailstorms in key growing states. <><><>

IANS/0510

SWATI
25.04.2026

MP-I

VP-RAJASTHAN

Vice-President CP Radhakrishnan will visit Jaipur in Rajasthan today. During his visit, the Vice-President will attend the 35th Convocation of the University of Rajasthan. He will also attend the 23rd Cancer Survivors' Day, organised by Bhagwan Mahaveer Cancer Hospital and Research Centre in Jaipur. <><><>

CB/NITIKA/0450

SWATI

MP-I

25.04.2026

RBI-PAYTM LICENCE

The Reserve Bank of India has cancelled the banking licence issued to Paytm Payments Bank Limited. In a statement, RBI said the bank is prohibited to conduct any business from immediate effect. The apex bank has however clarified that Paytm Payments Bank Limited has enough liquidity to repay its entire deposit liability upon winding up operations. The RBI further informed that the action follows its orders dated March 2022 wherein the bank was directed to stop onboarding of new customers, followed by additional business restrictions imposed in early 2024, disallowing any further deposits, credits and top-ups in existing customer accounts and prepaid instruments, among others. <><><>

CB/BHAVANA GOKHALE, NISHA
MOHAN RANEY/ MUMBAI/ MAIL/0447

SWATI

MP-I

25.04.2026

NADDA-FERTILIZER

Union Minister for Chemicals and Fertilizers Jagat Prakash Nadda rejected Congress President Mallikarjun Kharge's allegation on fertilizer shortage in the country. In a social media post, Mr Nadda highlighted that the Narendra Modi Government has always stood firmly with the farmers and the availability of fertilisers has consistently outpaced requirements across the country. Mr Nadda termed the statement of Mr Kharge as a politically motivated attempt to mislead farmers and manufacture panic where none

exists. The Minister said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, Indian farmers have been firmly shielded from global price shocks. Mr Nadda said that the current stock position is significantly stronger than last year.

On Thursday, the Congress President alleged that fertiliser shortages were being reported in the country across multiple seasons even before geopolitical disruptions. <><><>

CB/ANAND/RISHU/0444 HRS

SWATI

MP-I

25.04.2026

IRAN FM-US-PAK

Iranian Foreign Minister Abbas Araghchi arrived at Islamabad in Pakistan late last night with a senior delegation, signalling renewed diplomatic efforts to revive stalled negotiations between Tehran and Washington to end the war in West Asia. The Iranian delegation includes spokesperson for Iran's Foreign Ministry Esmail Baqaei. Mr Baqaei in a social media post clarified that no meeting is planned between Iran and the United States, adding that Tehran's views and concerns would instead be conveyed to Washington through Pakistan.

The United States is also preparing diplomatic outreach, with US special envoys Steve Witkoff and Jared Kushner expected to arrive in Islamabad for discussions. Talking to reporters, White House Press Secretary Karoline Leavitt confirmed the development, stating that talks would be conducted directly. She added that Vice President JD Vance would remain engaged from Washington, coordinating with Secretary of State Marco Rubio and the national security team.

US President Donald Trump said yesterday that Iran is preparing to make an offer aimed at meeting US demands, as peace talks are expected to resume in Pakistan. He reiterated that any potential agreement must include Iran giving up its enriched uranium and ensuring free movement of oil shipments through the Strait of Hormuz. President Trump also raised concerns over Iran's leadership, with US officials suggesting internal divisions within Tehran's power structure.

The US President further stated that the American military will continue its blockade of Iranian ports until a deal is reached.

The US delegation is expected to pick up from the 11th of April talks which were led by Vice President JD Vance, but failed to get a clear

commitment from Iran on its nuclear fuel enrichment programme.

Ahead to his departure from Tehran, Iranian Foreign Minister Araghchi said, he was travelling to Pakistan, Oman and Russia to closely coordinate with them on bilateral matters and consult on regional developments. Mr Araghchi said, he will hold bilateral consultations and discuss current developments in the region, as well as the latest situation in the US-Iran war.

NET/CB/PTI/0440 HRS

SWATI

MP-II

25.04.2026

MORN IPL-CRICKET

In IPL Cricket, defending champions Royal Challengers Bengaluru defeated Gujarat Titans by five wickets at the M Chinnaswamy Stadium in Bengaluru last night.

Chasing a target of 206 runs, Royal Challengers Bengaluru overhauled the total in 18.5 overs. The win was brilliantly set up by Virat Kohli's 81 runs and Devdutt Padikkal's quickfire 55 runs. The duo put together 115 runs for the third wicket to make it a one-sided chase. For Gujarat Titans, Rashid Khan took two wickets, while Mohammed Siraj, Jason Holder and Manav Suthar picked up a wicket each.

Earlier, put into bat, Gujarat Titans posted 205 runs for the loss of three wickets, with opener Sai Sudharsan returning to form with a century. For Royal Challengers Bengaluru, Bhuvneshwar Kumar, Josh Hazlewood and Suyash Sharma took a wicket each. Royal Challengers Bengaluru had won the toss and opted to bowl.

Virat Kohli was declared Player of the Match.

Today, hosts Delhi Capitals will take on Punjab Kings at the Arun Jaitley Stadium. The match will start at 3:30 PM Indian Standard Time. In another match, Hosts Rajasthan Royals will face Sunrisers Hyderabad at the Sawai Mansingh Stadium in Jaipur. The match will start at 7:30 PM. <><><>

CB/NET/0415 HRS

SWATI

25-04-2026

MP-II

WOMEN'S CRICKET-T20

In Women's Cricket, India will take on Hosts South Africa in the fourth

T20 International of the five-match series at Wanderers Stadium, in Johannesburg tonight. The match will begin at 9:30 PM. The series has been completely dominated by the hosts so far, with South Africa taking an unassailable 3-0 lead. For India, the focus will be on regaining confidence and securing victories in the remaining matches. A win in this match would not only prevent a whitewash but also serve as a morale booster for the Women in Blue. <><><>

CB/NET/0404 HRS

SANJIO::RZ

EP-I

24-04-2026

TELANGANA-GOVERNOR

Governor Shiv Pratap Shukla highlighted the essential role of youth in forging a progressive nation during the Pradhan Mantri Sansad Khel Mahotsav-2026 prize distribution in Mahbubnagar. Speaking at the district stadium, he emphasized that sportsmanship, discipline, and team spirit are the pillars of national development. He credited initiatives like Khelo India and the Fit India movement for identifying rural talent and fostering inclusive growth, aligning with Prime Minister Narendra Modi's vision of using sports to build self-confidence and national unity.

SRINIVAS M/ HYDERABAD/ MAIL/ 2044

SANJIO

EP-I

24-04-2026

FINAL AAP MPs RESIGN

In a big jolt to Aam Aadmi Party, more than two-third of the AAP MPs in the Rajya Sabha have quit the party and merged with the BJP. Of them, three Rajya Sabha MPs Raghav Chadha, Sandeep Pathak and Ashok Mittal visited the BJP Headquarters and met BJP President Nitin Nabin. The BJP Chief welcomed them by offering sweets. The other four MPs who have quit the AAP and decided to join the BJP are Harbhajan Singh, Swati Maliwal, Vikram Sahney and Rajinder Gupta. Welcoming Mr Chadha, Mr Pathak and Mr Mittal into the BJP, Mr Nitin Nabin in a social media post, also extended his best wishes to these MPs to work under the dynamic leadership of Prime Minister Narendra Modi.

In a social media post, Mr Raghav Chadha informed that today,

exercising the provisions of the Constitution of India, more than two-thirds of the AAP MPs in the Rajya Sabha have merged with the BJP. **He informed that seven MPs have signed the document, which was submitted to the Rajya Sabha Chairman C P Radhakrishnan.** Mr Chadha said, he, along with two other MPs, personally handed over the signed documents.

Earlier addressing a press conference in New Delhi, Mr Chadha said alleged that the Aam Aadmi Party, which was formed with a pledge to end corruption, is now trapped in the hands of corrupt and compromised individuals. He said that they will work together under the leadership of Prime Minister Modi for the nation. He said, in the Rajya Sabha, the Aam Aadmi Party has ten MPs and more than two-thirds of them are with their decision to join BJP. Mr Chadha said that they have already signed and submitted all the documents to the Chairman of the Rajya Sabha.

(Byte - Raghav Chadha)

<><>DIPENDRA/ANUPAM/ANAND 2042

SWATI

MP-I 25-04-2026

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued a yellow alert for heat wave conditions today over parts of Delhi, Chhattisgarh, Haryana, Chandigarh, Madhya Pradesh, Punjab, Rajasthan, Uttar Pradesh and Vidarbha. The Met Department has also predicted heavy rainfall today over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya Sub-Himalayan West Bengal and Sikkim. North Interior Karnataka is likely to experience thunderstorms and hailstorms till tomorrow. According to the Weather Agency, thunderstorms and lightning are also expected in places over Bihar, Gangetic West Bengal, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Jharkhand, Kerala, Mahe, Marathwada, Uttarakhand and Odisha. Hot and humid weather conditions will prevail today in parts of Bihar, Coastal Andhra Pradesh and Karnataka, Gujarat, Gangetic West Bengal, Kerala, Mahe, Konkan, Goa and Manipur. As per IMD, Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab and parts of Uttar Pradesh will experience warm night conditions during the next 2 days.

PRIYA/0622 HRS